[bookmark: _GoBack]关于《泉州台商投资区突发地质灾害应急预案（征求意见稿）》的起草说明

[bookmark: bookmark4]为建立健全台商区地质灾害应急响应机制，积极应对和快速、有序、高效处置地质灾害突发事件，最大限度地减少人员伤亡和财产损失，维护社会公共利益，我办参照泉州市突发地质灾害应急预案》《泉州台商投资区2023年地质灾害防治方案》等法律法规和文件，结合泉州台商投资区实际，形成《泉州台商投资区突发地质灾害应急预案（征求意见稿）》。现就有关情况说明如下：
一、制定依据
1.制定依据:本预案依据《中华人民共和国突发事件应对法》《地质灾害防治条例》《突发事件应急预案管理办法》《国务院关于加强地质灾害防治工作的决定》《福建省地质灾害防治管理办法》《福建省突发地质灾害应急预案》《泉州市突发地质灾害应急预案》《泉州台商投资区2023年地质灾害防治方案》等法律、法规及有关规定制订。
1.2 适用范围
适用于全区范围内因自然因素或者人为活动引发的危害人民生命财产安全的山体崩塌、滑坡、地面塌陷、地裂缝等与地质作用有关的突发地质灾害应急处置工作。
地震和洪水引发的地质灾害依照相关的规定处置。
二、修编过程
我办参照《泉州市突发地质灾害应急预案》《泉州台商投资区2023年地质灾害防治方案》，结合泉州台商投资区实际，形成《泉州台商投资区突发地质灾害应急预案（征求意见稿）》，并征求各区防指成员单位意见，其中2个部门有修改意见2条，采纳2条，其他部门同意或无异议。2023年12月13日，我办组织专家对应急预案征求意见稿进行评审，对个别内容进行进一步明确细化，现于10月17日至11月17日在网络上向社会公开征求意见。
三、预案主要内容
本预案按照预案编制要求，分为总则、组织指挥体系及职责、地质灾害险情和灾情分级标准、运行机制、应急保障、监督管理、附则八个部分。第一部分总则要求，主要明确编制目的、编制依据、适用范围和工作原则；第二部分组织指挥体系及职责，提出泉州台商投资区地质灾害应急指挥部及泉州台商投资区地质灾害应急指挥部成员部门职责和工作组职责；第三部分地质灾害险情和灾情分级标准，按照危害程度和规模大小，突发地质灾害分为小型地质灾害(Ⅳ级）、中型地质灾害(Ⅲ级）、大型地质灾害(Ⅱ级）、预特大型地质灾害(Ⅰ级）；第四部分运行机制，分为预防、监测与预警、信息报告、先期处置、应急响应、响应终止、信息发布、后期处置；第五部分应急保障，人力资源和社会保障、经费保障、物资保障、医疗卫生保障、交通运输保障、治安保障、人员防护保障、通信和信息保障、现场救援和工程抢险装备保障、应急避难场所保障、气象服务保障、其他应急保障；第六部分监督管理包含应急演练、宣传教育、培训、责任与奖惩；第七部分附则有预案解释、预案实施、预案的管理和更新；第八部分有附件应对地质灾害应急组织指挥机构图、应对地质灾害预警响应流程图。
四、工作建议
《泉州台商投资区突发地质灾害应急预案》经泉州台商投资区管理委员会审查通过后，建议以泉州台商投资区突发地质灾害防治指挥部名义印发。

附件：《泉州台商投资区突发地质灾害应急预案（征求意见稿）》

              泉州台商投资区突发地质灾害防治指挥部
2024年10月17日